
CADERNO 3  7SEXTA-FEIRA, 25 DE NOVEMBRO DE 2011

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 310490

PORTARIA Nº  737/2011
BELÉM, 23 DE NOVEMBRO DE 2011

O Diretor de Administração e Finanças do INSTITUTO DE 
TERRAS DO PARÁ - ITERPA, no uso das atribuições que lhe 
confere o art. 1º, da Portaria n° 168/2011-GP, de 01 de abril de 
2011, publicada no Diário Oficial do Estado do Pará n° 31.889, 
de 06.04.2011, que lhe foram delegadas pelo Presidente do 
ITERPA com base na Lei n° 4.584, de 8 de outubro de 1975 e, 
considerando ainda o artigo 74,   § 2° da Lei n° 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias  de gozo férias a servidora  
NORMA SUELI FORMIGOSA DE LIMA, Procurador Autárquico, 
matrícula nº 51855915/2, no período de 01.12 a 30.12.2011, 
férias CONCEDIDA através da PORTARIA Nº 2934/2010 de 
29.12.2010, publicada no D O E nº 31825 de 04.01.2011, 
e TRANSFERIDA  através da PORTARIA Nº  0024/2011 de 
10.01.2011, publicada no D O E nº 31833 de 14.01.2011.
José Cezario Arias de Souza - Diretor de Administração e 
Finanças

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 310073
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 182246

CONTRATO: 56
Exercício: 2010
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA EM 
CENTRAIS E CONDICIONADORES DE AR, INCLUINDO PEÇAS DE 
REPOSIÇÃO QUE COMPÕEM O SISTEMA DE CLIMATIZAÇÃO DO 
INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ-ITERPA.
Valor Total: 26.028,00
Data Assinatura: 18/11/2010
Vigência: 26/11/2010 a 25/11/2011
Pregão Eletrônico: 12/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
21122012545340000    339030              0101000000          
Estadual
21122012545340000    339030              0146000000          
Estadual
21122012545340000    339030              0261000000          
Estadual
21122012545340000    339030              0661000000          
Estadual
Contratado: A C DESOUZA REFRIGERAÇÃO
Endereço: R Antônio Barreto, 1123
CEP. 66055-050 - Belém/PATelefone: 9132280434
Ordenador: JOSÉ HEDER BENATTI

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 310064

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 309588
PORTARIA: 592

Objetivo: Participar do II Fórum Nacional de Medicamentos
Fundamento Legal: O. N. nº 001/AGE, de 11.03.2008.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Brasília/DF - Brasil<br
Servidor(es):
58492762/Alberto Cardoso Arruda (Secretário Adjunto) / 1.5 
diárias (Completa) / de 24/11/2011 a 25/11/2011<br
Ordenador: Alex Bolonha Fiuza de Mello

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 310235

TERMO ADITIVO: 7
Data de Assinatura: 23/11/2011
Valor: 0,00
Vigência: 23/11/2011 a 22/01/2012
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justificativa: Fica prorrogado por 60 (sessenta) dias o prazo de 
execução constante na cláusula segunda do contrato original, 
passando a vigorar até 26/12/2011 e também fica prorrogado 
por 60 (sessenta) dias o prazo de vigência constante na 
cláusula terceira do contrato original, passando a vigorar até 
22/01/2012.
Contrato: 1
Exercício: 2009
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
19572126161360000    449051              0101000000          
Estadual
19572126161360000    449051              0130000000          
Estadual
19572126161360000    449051              4121000000          
Estadual
Contratado: CONSORCIO GUAMÁ
Endereço: Est do Icuí-Guajará, Bairro: Icuí-Guajará, S/N
CEP. 67125-000 - Ananindeua/PA
Telefone: 9132732151
Ordenador: Alex Bolonha Fiuza de Mello

LICENÇA SAÚDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 310440

PORTARIA Nº 596 DE 24 DE NOVEMBRO DE 2011
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
INOVAÇÃO, COM BASE NO DECRETO DE 01.01.2011, e usando 
de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor HYRVAL AMARO DA SILVA FILHO, 
Identidade Funcional nº 3153614/1, ocupante do cargo 
de Auxiliar de Serviços Gerais, lotado nesta Secretaria, 15 
(quinze) dias de Licença Saúde, no período de 08.11.2011 a 
22.11.2011, conforme Laudo da Perícia Médica nº 119639A/1 
da SEAD, de acordo com o que prevê o Art.81 da Lei nº 5.810 
de 24.01.94.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, em 24 
de novembro de 2011.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 310627

PORTARIA: 600
Objetivo: Conduzir os servidores da DCOMEX que realizarão 
visitas técnicas com os representantes da APEX e do Banco 
Mundial às empresas Bela Iaçá e Agro Indústria Santo Expedito 
Ltda.
Fundamento Legal: O. N. nº 001/AGE, DE 11.03.2008.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Castanhal/PA - Brasil
Santa Izabel/PA - Brasil<br
Servidor(es):
80136971/Saif Cecim de Lima (Motorista) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 24/11/2011 a 24/11/2011<br
Ordenador: Alex Bolonha Fiuza de Mello

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 310642

PORTARIA: 597
Objetivo: Realizarem visitas técnicas com os representantes 
da APEX e do Banco Mundial às empresas Bela Iaçá e Agro 
Indústria Santo Expedito Ltda.
Fundamento Legal: O. N. nº 001/AGE, de 11.03.2008.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Castanhal/PA - Brasil
Santa Izabel/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572092311/Lucélia Cândida Guedes Gester (Gerente) / 0.5 
diárias (Completa) / de 24/11/2011 a 24/11/2011
572037901/Murilo Augusto Carreteiro Chaves (Técnico Gestão 
Des., Ciência, tec. e Inovação-Administrador) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 24/11/2011 a 24/11/2011<br
Ordenador: Alex Bolonha Fiuza de Mello

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 310659

PORTARIA: 598
Objetivo: Visitar as novas demandas de Telecentros BR do 
Governo Federal em convênio com o Programa NAVEGAPARÁ.
Fundamento Legal: O. N. nº 001/AGE, de 11.03.2008.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Água Azul do Norte/PA - Brasil
Marabá/PA - Brasil
Tucuruí/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572010992/IVALDO DAS DORES SILVA (TECNICO EM GESTÃO 
DE DESENV.,CIÊNCIA, TEC. E INOVAÇÃO ) / 7.5 diárias 
(Completa) / de 28/11/2011 a 05/12/2011
73212/VANJA LOPES PEREIRA (Economista) / 7.5 diárias 
(Completa) / de 28/11/2011 a 05/12/2011<br
Ordenador: Alex Bolonha Fiuza de Mello

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 310667

PORTARIA: 599
Objetivo: Conduzir os servidores do NURI em visitas às novas 
demandas de Telecentros BR do Governo Federal em convênio 
com o Programa NAVEGAPARÁ.
Fundamento Legal: O. N. nº 001/AGE, de 11.03.2008.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Água Azul do Norte/PA - Brasil
Marabá/PA - Brasil
Tucuruí/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572148391/WELINGSON WANDY PINTO PERALTA (Motorista) / 
7.5 diárias (Completa) / de 28/11/2011 a 05/12/2011<br
Ordenador: Alex Bolonha Fiuza de Mello

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 310486

PORTARIA: 2570/2011
Objetivo: 01-AOS TÉCNICOS: PROCEDER VISTORIA TÉCNICA 
EM PROJETO DE MANEJO FLORESTAL, PARA SUBSIDIAR 
EMISSÃO DE PARECER TÉCNICO, LOCALIZADO NO MUNICÍPIO 
DE TUCURUI/PA; 02-AO MOTORISTA: CONDUZIR VEÍCULO 

OFICIAL.
Fundamento Legal: ART. 145 DA LEI 5.810 E SEUS 
PARAGRAFOS
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
TUCURUI/PA - Brasil<br
Servidor(es):
571944452/ALBANISE SOUSA DOS SANTOS (ENG. FLORESTAL) 
/ 4.5 diárias (Completa) / de 05/12/2011 a 09/12/2011
572036462/DAGMA SANTOS COSTA (ENG. FLORESTAL) / 4.5 
diárias (Completa) / de 05/12/2011 a 09/12/2011
56204491/JOSE MARIA PINHEIRO GOMES (MOTORISTA) / 4.5 
diárias (Completa) / de 05/12/2011 a 09/12/2011<br
Ordenador: TERESA LUSIA MARTIRES COELHO CATIVO ROSA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 310342

CONTRATO: 56
Exercício: 2011
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição de uniforme para garçom/ auxiliar de 
serviços gerais.
Valor Total: 2.087,00
Data Assinatura: 24/11/2011
Vigência: 24/11/2011 a 23/11/2012
Dispensa: 25/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
19122012545340000    339030              0116000000          
Estadual
Contratado: F. Pio & Cia LTDA - Grupo Visão
Endereço: Tv Pe Eutíquio, 1128
CEP. 66023-710 - Belém/PATelefone: 9140060549
Ordenador: TERESA LUSIA MARTIRES COELHO CATIVO ROSA

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 310308

PORTARIA Nº. 2.534/2011-GAB/SEMA DE 22 DE 
NOVEMBRO DE 2011

ASSUNTO: ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando das 
atribuições que lhe são conferidas e;
R E S O L V E:
Alterar o período de Férias do servidor FERNANDO MARCOS 
MOTA PEREIRA E SILVA, matricula nº 57215834/1, ocupante 
do cargo de Engenheiro Civil, que seria de 22/07 a 20/08/2010 
para 11/07 a 09/08/2011, lançada na PORTARIA Nº 
1633/2010-GAB/SEMA de 18/06/2010, publicado no DOE nº. 
31.693 de 23/06/2010.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 22 de Novembro de 2011
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira/SEMA

FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 310314

PORTARIA Nº. 2.541/2011-GAB/SEMA DE 22 DE 
NOVEMBRO DE 2011

ASSUNTO: FÉRIAS
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando das 
atribuições que lhe são conferidas; e considerando os termos 
do Memo nº 55634/GTRAN/COAD/DGAD/2011;
R E S O L V E:
Conceder 10 (dez) dias de férias interrompidas, através da 
Portaria 1948/2011-GAB/SEMA de 06/09/2011, publicado no 
DOE 31.996 do dia 12/09/2011 o servidor abaixo relacionado:

NOME MATRICULA EXERCICIO PERÍODO

ALEX GONÇALVES SOARES 57193844/1 2010/2011 21/11 A 30/11/2011

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 22 de Novembro de 2011
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira/SEMA

ERRATA DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 310321

ERRATA DA PORTARIA Nº 2194/2011-GAB/SEMA DE 
06/10/2011, PUBLICADA NO D.O.E. Nº 32.017 DE 13/10/2011
ONDE SE LÊ:
INTERROMPER A CONTAR DE 11/09/2011
LEIA-SE:
INTERROMPER A CONTAR DE 08/09/2011
ERRATA DA PORTARIA Nº 2156/2011-GAB/SEMA 
DE 30/09/2011, PUBLICADA NO D.O.E. Nº 32.017 DE 
13/10/2011
ONDE SE LÊ:
PERÍODO DE 11/09 A 09/12/2011
LEIA-SE:
PERÍODO DE 09/09 A 12/12/2011

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE 
SERVIDOR TEMPORÁRIO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 310414
SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE – SEMA

MUNICIPIO: BELÉM-PARÁ
EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO 
TEMPORÁRIO
NOME: SAMIRA DE NAZARE SILVA COSTA
FUNÇÃO: TECNICO EM GESTAO DE MEIO AMBIENTE
PERÍODO: 17/11/2011 A 18/05/2012
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 319004
AUTORIZAÇÃO: PROCESSO 73550/2011 - SEMA
ORDENADOR: TERESA LUSIA MARTIRES COELHO CATIVO ROSA


